
ROMÂNIA 
TRIBUNALUL ARAD OPERATOR …../2504 

cţia de contencios administrativ şi fiscal, 
litigii de munca şi asigurări sociale 
Dosar nr……/108/2011 

SENTINŢA CIVILĂ NR…. 

Şedinţa publică din 20 septembrie 2011 
Preşedinte: …. 

Grefier: …. 

S-a luat în examinare acţiunea în contencios administrativ formulată de
clamantul X în contradictoriu cu pârâtele Administraţia Finanţelor Publice
Municipiului Arad şi Direcţia Generală a Finanţelor Publice Arad, având ca
biect contestaţie act administrativ şi restituire taxă de prima înmatriculare.

La apelul nominal se prezintă reprezentantul reclamantului - avocat ….
n Baroul Arad, lipsă fiind reprezentanţii pârâtelor. 

Procedura de citare este legal îndeplinită. 
Acţiunea este timbrată cu suma de … lei taxă Judiciară de timbru

nform chitanţei nr. …./06.07.2011 (fila 4) şi ….. lei timbra judiciar. 
S-a făcut referatul cauzei după care, se constată că prin servici

gistratura la data de 01.09.2011, pârâta Administraţia Finanţelor Publice 
unicipiului Arad a depus întâmpinare şi înscrisuri, care au fost comunica
rţilor la data de 02.08.2011, conform dovezii de comunicare de la fila 52 dosar

Reprezentantul reclamantului depune la dosar concluzii scrise şi arată că i-a
rvenit întâmpinarea pârâtei şi că numai are de formulat alte cereri. 

Nemaifiind formulate alte cereri, considerând faza probatorie încheiată, se
ordă cuvântul în fond. 

Reprezentantul reclamantului solicită admiterea acţiunii aşa cum a fos
rmulată, anularea Decizia nr……./11.01.2011 emisă de Direcţia Generală a
nanţelor Publice Arad şi restituirea taxei de prima înmatriculare în sumă de



autoturisme şi autovehicule percepută în temeiul art.21411-2143 Cod fisc
reglementare care contravine Tratatului Comunităţii Europene, care în art.
nterzice statelor membre să instituie taxe contrare principiului tratatului. 

Prin aceste reglementări reclamantul consideră că este încălcat princip
discriminării produselor importate faţă de produsele interne, din analiza aplică
axelor rezultând că aceasta este percepută numai pentru autoturisme
nmatriculate în Comunitatea Europeană şi reînmatriculate în România, în timp 
pentru autoturismele deja înmatriculate în România la o nouă înmatriculare ta
nu mai este percepută.  

Mai arată reclamantul că a formulat către pârâtă cerere de restituire a sum
achitate şi la plata dobânzilor legale, dar pârâta i-a respins atât cererea 
estituire cât şi contestaţia formulată împotriva refuzului de restituire. 

Alături de restituirea taxei speciale achitate, pârâta trebuia să suporte
prejudiciul cauzat prin imposibilitatea folosirii sumei respective pentru perioa
cuprinsă între data efectuării plăţii,,şi data restituirii acesteia şi la pla
cheltuielilor de judecată. 

Prin întâmpinare pârâta Administraţia Finanţelor Publice Arad a cer
espingerea acţiunii, parţial ca neîntemeiată şi parţial ca fiind fără obiect.  

Pârâta consideră că acţiunea reclamantului este fără obiect în ceea 
şte restituirea taxei speciale pentru autoturisme şi autovehicule ca diferen
suma achitată de contribuabil în perioada 1 ianuarie 2007 - 30 iunie 2008 
de taxă specială pentru autoturisme şi autovehicule şi cuantumul rezultat d
area prevederilor privind taxa pe poluare pentru autovehicule aşa cu
de art.11 din O.U.G. nr.50/2008 care a intrat în vigoare la 01.07.2008, ca
eşte că se restituie pe baza procedurii stabilite în normele metodologice 
are a, ordonanţei de urgenţă aprobate prin H.G. nr.686/2008 şi care fa
tere la art.l 17 din O.G. nr.92/2003. 
Pentru suma care se restituie şi care reprezintă taxa pe poluare, pârâ
deră că acţiunea reclamantului este neîntemeiată, taxa pe poluare fii
uită prin O.U.G. nr.50/2008, tocmai ţinând cont de necesitatea adoptării 
ri pentru a asigura respectarea normelor de drept comunitar aplicabi
siv a jurisprudenţei Curţii de Justiţie a Comunităţilor Europene. 
M i ţi â ât O U G 50/2008 t lt t l di ţiil



fost abrogate, ordonanţa de urgenţă intrând în vigoare la 1 iulie 2008, ia
in această ordonanţă s-a dispus restituirea taxei speciale pentru autoturisme ş
ule achitate de contribuabil în perioada 1 ianuarie 2007 - 30 iunie 2008. 

tate de restituire, art. 11 din O.U.G. nr.50/2008, stabileşte că taxa specială 
iferenţă rezultată între suma achitată de contribuabili în perioada 1 ianuar
unie 2008 şi cuantumul rezultat din aplicarea prevederilor privind taxa 
u autovehicule, după procedură stabilită în normele metodologice de aplicare
urgenţă. 

nstituţională a României a fost sesizată cu. excepţia de neconstituţionalitate 
U.G. nr.50/2008 raportat la art.15 (2) din Constituţia României, pentru că din
de restituire a taxei speciale prevăzute de acest articol, ar rezulta ca ş
care au importat autovehiculele în perioada 1 ianuarie 2007 - 30 iuni

ra taxa pe poluare.  
ecizia nr. … a fost respinsă ca inadmisibilă excepţia
iind că dispoziţiile art. 11 din O.u.G.nr.5O/2OO8 nu retroactivează, c
c stingerea a două obligaţii fiscale, problema ce ţine de interpretare
instanţă.  
e, instanţa reţine că taxa specială a fost plătită de reclamant în baz
cale interne in vigoare anterior datei de 1 iulie 2008 şi care a fost apreciată c
normelor comunitare. Intr-o atare ipoteză se aplică principiul conform cărui
membru a impus sau a aprobat o taxă  contrară dreptului  comunitar est

stituie taxa perceputa prin încălcarea acestuia.  
reclamantului este tocmai o acţiune în restituirea unei taxe achitate făr
are îşi are temeiul de drept pe dispoziţiile art. 21 (4) şi 117 (1) lit. d) din OG

ea acestor prevederi şi a Ordinului M.F.P. nr. 1899/2004, reclamantul s-
ului fiscal cu cerere de restituire, cererea fiind respinsă pe considerentul că l
taxei prevederile art.2141 din Legea nr.571/2003 erau în vigoare şi nu sun
ndiţiile cerate de O.M.F.P. pentru restituirea taxei (filal4). 
se poate reţine justificat că Statul Român are un temei legal de 
rte din taxa încasată anterior datei de 1 iulie 2008, pe care să 
în parte cu o altă taxă ce urmează a fi percepută în temeiul unui al



area deciziei nr.21/11.01.2011 emisă de pârâta Direcţia Generală a Finanţelo
deţului Arad şi va fi obligată pârâta Administraţia Finanţelor Publice 
Arad la restituirea către reclamant a sumei de … lei cu titlu de taxa de prim
cu dobânzi calculate conform art. 124(1) şi (2) din OG nr. 92/2003.  

t.274 din Codul de procedură civilă vor fi obligate pârâtele ca fiind căzute în
ererea reclamantului prin apărător la plata sumei de …. lei cheltuieli d
ezentând onorar de apărător şi taxa judiciară de timbru către reclamant.         

 
Pentru aceste motive 

In numele legii 
H o t ă r ă ş t e  

 

acţiunea formulată de reclamantul …. Contra pârâtelor Administraţia Finanţe
Arad  şi Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad pentru
şi restituire taxa de primă înmatriculare.  

anularea deciziei nr. … emisă de pârâta Direcţia Generală a Finanţelor Publi
ă pârâta Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Arad  la restituirea
nd taxă de primă înmatriculare către reclamant cu dobândă art. 124 din OG n

s în 15 zile de la comunicare.  

tă în şedinţa publică din data de 20.09.2011.  



Dispune anularea deciziei nr.21/11:01.2011 
emisă de pârâta Direcţia Generala a Finanţelor 
Publice- a--Judeteîui Arad şi obligă pârâta 
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului 
Arad la restituirea sumei de 6.036 lei reprezentând 
taxa de primă înmatriculare către reclamant cu 
dobândă potrivit art.124 din OG nr.92/2003. 

Obligă pârâtele -la plata-sum^-4&-659i5 lei 
cheltuieli de judecată către 
reclamant. ,

Cu recurs în 15 zile de la comunicare. 
Pronunţată în şedinţa publică din data de 
20.09.2011. 
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Secomunică: 

- reclamant - Pop Dan, Arad, str.Gh.Magheru B1.353, 
et.6, ap.23 

pârâta - Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Arad, B-dul 
Revoluţiei nr.77 - , 

-pârâta - Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
Judeţului Arad, B-dul 
Revoluţiei nr.79   ' V      ' 
 


